
ETAPA : APROBADO MINISTROS

CÓDIGO BIP DESCRIPCIÓN PRG SPG PRY AOB TIPO 
AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

007100045900 PROYECTO DE REHABILITACIÓN 
Y REPOTENCIACIÓN DEL 
COMPLEJO HIDROELÉCTRICO 
CAÑAVERAL-RÍO LINDO

827,614,096 954,185,541126,571,445

12 0 18 008 ACT. SERVICIOS DE CONSULTARÍAS 0 570,000,000 570,000,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 570,000,000570,000,0000

Total:ACT. 0 570,000,000570,000,000
12 0 18 011 ACT. EQUIPO PRINCIPAL Y OBRAS DE 

INSTALACIÓN
0 211,432,096 211,432,096

40000-BIENES CAPITALIZABLES 211,432,096211,432,0960
Total:ACT. 0 211,432,096211,432,096

12 0 18 012 ACT. EQUIPO AUXILIAR Y OBRAS CIVILES 
(ANTICIPO)

0 46,182,000 46,182,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 46,182,00046,182,0000
Total:ACT. 0 46,182,00046,182,000

12 0 18 017 ACT. HO-P6 (6) EQUIPO AUXILIAR E 
INSTALACIONES CIVILES (OTROS QUE 
NO SEAN DE ANTICIPO)

126,571,445 0 126,571,445

10000-SERVICIOS PERSONALES 13,310,000013,310,000
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 24,084,445024,084,445
30000-MATERIALES Y SUMINISTROS 6,655,00006,655,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 82,522,000082,522,000

Total:ACT. 126,571,445 126,571,4450

23548 APOYO AL PROGRAMA NACIONAL 
DE TRANSMISIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA

477,786,126 977,353,489499,567,363

13 0 23 001 ACT. EXPANSION DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSMISION

499,567,363 405,957,221 905,524,584

10000-SERVICIOS PERSONALES 10,041,848010,041,848
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 4,828,223513,0004,315,223
30000-MATERIALES Y SUMINISTROS 2,181,87202,181,872
40000-BIENES CAPITALIZABLES 888,472,641405,444,221483,028,420

Total:ACT. 499,567,363 905,524,584405,957,221
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AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

23548 APOYO AL PROGRAMA NACIONAL 
DE TRANSMISIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA

477,786,126 977,353,489499,567,363

13 0 23 002 ACT. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE 
LA ENEE

0 63,340,265 63,340,265

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 38,632,76538,632,7650
40000-BIENES CAPITALIZABLES 24,707,50024,707,5000

Total:ACT. 0 63,340,26563,340,265
13 0 23 005 ACT. GESTION, ADMINISTRACION Y 

AUDITORIA
0 8,488,640 8,488,640

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 8,488,6408,488,6400
Total:ACT. 0 8,488,6408,488,640

24716 RENOVACION DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA FRANCISCO 
MORAZÁN PARA FACILITAR EL

173,374,775 328,676,475155,301,700

12 0 19 001 ACT. MODERNICACION DE LA CENTRAL 150,126,300 140,576,525 290,702,825
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 1,250,0001,250,0000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 289,452,825139,326,525150,126,300

Total:ACT. 150,126,300 290,702,825140,576,525
12 0 19 002 ACT. DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

PARA EL INCREMENTO DE LA 
CAPACITACIÓN DE GENERACIÓN

0 17,142,050 17,142,050

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 17,142,05017,142,0500
Total:ACT. 0 17,142,05017,142,050

12 0 19 003 ACT. DESARROLLO DE CAPACIDADES DEL 
PERSONAL LOCAL DE LA PLANTA Y LAS 
UNIDADES OPERATIVAS EXISTENTES Y 
FUTURAS

500,000 9,337,875 9,837,875

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 8,462,8758,462,8750
40000-BIENES CAPITALIZABLES 1,375,000875,000500,000

Total:ACT. 500,000 9,837,8759,337,875
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TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

24716 RENOVACION DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA FRANCISCO 
MORAZÁN PARA FACILITAR EL

173,374,775 328,676,475155,301,700

12 0 19 004 ACT. INGENIERÍA, AUDITORIA, 
ADMINISTRACIÓN Y EVALUACIONES

4,675,400 6,318,325 10,993,725

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 10,993,7256,318,3254,675,400
Total:ACT. 4,675,400 10,993,7256,318,325

25127 ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE 
LA TURBINA HIDROELÉCTRICA 
DE 1.50 MW PARA EL 
APROVECHAMIENTO DEL 
CAUDAL ECOLÓGICO EN LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICA 
PATUCA III, MUNICIPIO DE 
PATUCA, DEPARTAMENTO DE 
OLANCHO

0 52,000,00052,000,000

12 0 25 001 ACT. ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE 
EQUIPO ELÉCTRICO, REGULACIÓN Y 
CONTROL PARA EL APROVECHAMIENTO 
DEL CAUDAL EN LA CHPIII

5,000,000 0 5,000,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 5,000,00005,000,000
Total:ACT. 5,000,000 5,000,0000

12 0 25 002 ACT. ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE GRUPO 
TURBOGENERADOR PARA EL 
APROVECHAMIENTO DE CAUDAL 
ECOLÓGICO DE LA CHPIII

31,000,000 0 31,000,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 31,000,000031,000,000
Total:ACT. 31,000,000 31,000,0000

12 0 25 003 ACT. ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE GRUPO 
TURBOGENERADOR PARA EL 
APROVECHAMIENTO DE CAUDAL 
ECOLÓGICO DE LA CHPIII

16,000,000 0 16,000,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 16,000,000016,000,000
Total:ACT. 16,000,000 16,000,0000

REP:R00822154
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:34:12 a.m.
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AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

25136 ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y 
DISEÑO BÁSICO PARA EL 
DESARROLLO DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA JICATUYO

0 68,760,00068,760,000

12 0 22 001 ACT. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO 
BÁSICO PARA EL DESARROLLO DE LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICO JICATUYO

68,760,000 0 68,760,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 68,760,000068,760,000
Total:ACT. 68,760,000 68,760,0000

25145 ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y 
DISEÑO BÁSICO PARA EL 
DESARROLLO DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA LOS LLANITOS

0 75,000,00075,000,000

12 0 21 001 ACT. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DE LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICO LLANITOS

75,000,000 0 75,000,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 75,000,000075,000,000
Total:ACT. 75,000,000 75,000,0000

25154 ESTUDIO DE FACTIBILIDAD, 
ACTUALIZACIÓN TÉCNICA, 
FINANCIERO, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y DISEÑO BÁSICO 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICA EL 
TABLÓN

0 75,000,00075,000,000

12 0 20 001 ACT. DISEÑO BÁSICO DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA EL TABLÓN

62,500,000 0 62,500,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 62,500,000062,500,000
Total:ACT. 62,500,000 62,500,0000

12 0 20 002 ACT. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DE LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICA EL TABLÓN

12,500,000 0 12,500,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 12,500,000012,500,000
Total:ACT. 12,500,000 12,500,0000

REP:R00822154
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:34:12 a.m.
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TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

25163 CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE 
TRANSMISIÓN DE 69KV TELICA-
SAN FRANCISCO DE LA PAZ Y 
OBRAS CONEXAS

0 125,000,000125,000,000

13 0 25 002 ACT. CONSTRUCCIÓN DE SUBESTACIONES DE 
TELICA Y SAN FRANCISCO DE LA PAZ 
69/34.5KV

125,000,000 0 125,000,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 125,000,0000125,000,000
Total:ACT. 125,000,000 125,000,0000

25181 ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y 
DISEÑO BÁSICO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA PATUCA II (LA 
VALENCIA)

0 37,245,00037,245,000

12 0 23 001 ACT. DISEÑO BÁSICO DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA PATUCA II VALENCIA

1,415,310 0 1,415,310

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 1,415,31001,415,310
Total:ACT. 1,415,310 1,415,3100

12 0 23 002 ACT. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD 35,829,690 0 35,829,690
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 35,829,690035,829,690

Total:ACT. 35,829,690 35,829,6900

25190 ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y 
DISEÑO BÁSICO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA PATUCA II A 
(LA TARROSA)

0 39,330,00039,330,000

12 0 24 001 ACT. ELABORACIÓN DE DISEÑO BÁSICO 1,495,000 0 1,495,000
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 1,495,00001,495,000

Total:ACT. 1,495,000 1,495,0000
12 0 24 002 ACT. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD 37,835,000 0 37,835,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 37,835,000037,835,000
Total:ACT. 37,835,000 37,835,0000

REP:R00822154
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:34:12 a.m.
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TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 2,120,643,225 1,478,774,997 3,599,418,222

25207 CONSTRUCCIÓN DE LA LÍNEA DE 
TRANSMISIÓN TALANGA-
JUTICALPA EN 230 KILOVOLTIOS 
(KV) Y OBRAS CONEXAS EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE 
FRANCISCO MORAZÁN Y 
OLANCHO (INCLUYE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS)

0 414,367,717414,367,717

13 0 24 001 ACT. CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE 
TRANSMISIÓN 230 KV TLG-JUD

414,367,717 0 414,367,717

40000-BIENES CAPITALIZABLES 414,367,7170414,367,717
Total:ACT. 414,367,717 414,367,7170

25252 CONSTRUCCIÓN GRANJA SOLAR 
FOTOVOLTAICA (50 MW) EN LA 
CENTRAL HIDROELÉCTRICA 
PATUCA III - EN EL 
DEPARTAMENTO DE OLANCHO 
(INCLUYE DISEÑOS)

0 452,500,000452,500,000

12 0 26 001 ACT. SUMINISTRO, CONSTRUCCIÓN, 
PRUEBAS Y PUESTA EN MARCHA DE LA 
PLANTA DE GENERACIÓN 
FOTOVOLTAICA DE 49.5 MW

451,586,755 0 451,586,755

40000-BIENES CAPITALIZABLES 451,586,7550451,586,755
Total:ACT. 451,586,755 451,586,7550

12 0 26 002 ACT. CONSTRUCCIÓN DE SUBESTACIÓN 
ELEVADORA 230/34.5KV

913,245 0 913,245

40000-BIENES CAPITALIZABLES 913,2450913,245
Total:ACT. 913,245 913,2450

TOTAL : 1,478,774,997 3,599,418,2222,120,643,225

REP:R00822154
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:34:12 a.m.

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN POR GRUPO DE GASTO Y FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO

SECRETARÍA DE FINANZAS
REPÚBLICA DE HONDURAS

0801 - EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA

EJERCICIO: 2024

USUARIO: SMBACA Pagina 6 de 6


